
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1183

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 ANO XV - EDIÇÃO Nº 1183 Órgão Oficial do Município



Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1183

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

Decreto n. 4189 de 26 de fevereiro de 2025

Dispõe  sobre  Ponto  Facultativo
nas  Repar t i ções  Púb l i cas
M u n i c i p a i s  e  d á  o u t r a s
providências.

JOSÉ  RICARDO CORTEZ,  Prefeito  do  Município  de
Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais,

DECRETA:
Art.  1º  Fica  decretado  facultativo  o  ponto  nas

repartições  públicas  municipais  no  dia  05  de  março  de
2025, quarta-feira de cinzas;

Parágrafo único: As repartições públicas municipais
que  prestam  serviços  essenciais  realizarão  expediente
normal  nos  dias  mencionados  neste  artigo  mediante
escalas organizadas pelos setores competentes.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura  Municipal  de  Santo  Antônio  de  Posse,  26  de
fevereiro de 2025.

JOSÉ RICARDO CORTEZ
Prefeito Municipal

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria
da Prefeitura Municipal.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal da Fazenda
Secretaria Municipal da Fazenda

Portaria n° 231, de 24 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  exoneração  a
p e d i d o  d e  W E L L I N G T O N
MENDONÇA CARDOSO JUNIOR, do
cargo  de  AGENTE  TÉCNICO
ADMINISTRATIVO  e  dá  outras
providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar a pedido WELLINGTON MENDONÇA
CARDOSO JUNIOR, Matrícula nº 5608, do cargo de Agente
Técnico Administrativo, a partir de 19 de fevereiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 24
de fevereiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 232, de 24 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal da Fazenda

Dispõe  sobre  nomeação  de
WELL INGTON  MENDONÇA
CARDOSO JUNIOR,  para  o  cargo
de CHEFE DE DIVISÃO dá outras
providências.

JOÃO BAPTISTA LONGHI, Secretário da Fazenda do
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e por
delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009, de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828,  de  01  de  julho  de  2022,  que  dispõe  sobre  a
delegação de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art. 1º- Nomear WELLINGTON MENDONÇA CARDOSO

JUNIOR,  RG  nº  68.***.***-6,  para  o  cargo  de  Chefe  de
Divisão, a partir de 20 de fevereiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 24
de fevereiro de 2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Secretaria Municipal de Educação
Secretaria Municipal de Educação

Portaria n° 846, de 24 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
GABRIELLE FERNANDA SALES, do
cargo de CHEFE DE SETOR e dá
outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº



Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1183

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  GABRIELLE  FERNANDA  SALES,

Matrícula nº 5982, do cargo de CHEFE DE SETOR, a partir
de 11 de fevereiro de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 24
de fevereiro de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 847, de 24 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  nomeação  de
FABIANE BERNARDINO DE SÁ, do
cargo de CHEFE DE DIVISÃO e dá
outras providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação
de competências aos Secretários Municipais,

RESOLVE:
Art.  1°  -  Nomear  FABIANE  BERNARDINO  DE  SÁ,

Matrícula nº 4582, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO, a partir
de 11 de fevereiro de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 24
de fevereiro de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação
Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de

Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Portaria n° 848, de 24 de fevereiro de 2025,
da Secretaria Municipal de Educação

Dispõe  sobre  exoneração  de
EDNAAN VIEIRA SILVA,  do cargo
de  CU IDADOR  e  dá  out ras
providências.

MARACY  CRISTINA  PAVANELLO  DE  SOUZA,
Secretária de Educação do Município de Santo Antônio de
Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e por delegação,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº
009 de 30 de junho de 2022,

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº
3828 de 01 de julho de 2022, que dispõe sobre a delegação

de competências aos Secretários Municipais,
RESOLVE:

Art. 1°  -  Exonerar a pedido, EDNAAN VIEIRA SILVA,
Matrícula nº 5711, do cargo de CUIDADOR, a partir de 20
de fevereiro de 2025.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 24
de fevereiro de 2025.

MARACY CRISTINA PAVANELLO DE SOUZA
Secretária Municipal de Educação

Registre-se  no  Setor  de  Expediente  e  Registro  de
Gabinete do Prefeito, publique-se e afixe-se na mesma data
na Portaria da Prefeitura Municipal por 30 (trinta) dias.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato
Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -
SP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  001/2025  –  Processo
Administrativo  nº  84/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
Medicamentos para atender a Mandado Judicial Desertos e
Fracassados do Pregão Eletrônico 142/2024.

Ata de Registro de Preços n° 004A/2025.
Empresa: ALFA & ÔMEGA MEDICAL LTDA, inscrita

no CNPJ sob nº 15.361.503/0001-60

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$851,640 (Oitocentos e cinquenta e um
reais  e  sessenta  e  quatro  centavos).  O  prazo  de
vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze)
meses,  contados  a  partir  da  data  de  sua  assinatura,  a
iniciar-se em 17 de fevereiro de 2025, encerrando-se em
16 de fevereiro de 2026,  podendo ser prorrogado por
idêntico período, desde que comprovado o preço vantajoso
e até o limite de 2 (dois) anos, na forma do art. 84 da Lei
nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 24 de fevereiro de 2025.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE -

SP



Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1183

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO
Nos  termos  do  art igo  91,  da  Lei  Federal  nº

14.133/2021,  Decreto  Municipal  nº.  3.919/2023,  a
Prefeitura de Santo Antônio de Posse/SP torna público o
presente extrato de contratação.

Pregão  Eletrônico  nº  001/2025  –  Processo
Administrativo  nº  84/2025.

Contratante:  Prefeitura Municipal De Santo Antônio
De Posse.

Objeto:  Registro  de  Preços  visando a  aquisição  de
Medicamentos para atender a Mandado Judicial Desertos e
Fracassados do Pregão Eletrônico 142/2024.

Ata de Registro de Preços n° 004B/2025.
Empresa:  H  H  CAVALARO  EIRELE,  inscrita  no

CNPJ sob nº 34.063.076/0001-88

O  valor  total  registrado  desta  Ata  de  Registro  de
Preços é de R$3.088,800 (Três mil  e oitenta e oito
reais e oitenta centavos). O prazo de vigência desta Ata
de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados a
partir  da data de sua assinatura, a iniciar-se em 17 de
fevereiro de 2025, encerrando-se em 16 de fevereiro
de 2026,  podendo ser  prorrogado por  idêntico período,
desde que comprovado o preço vantajoso e até o limite de
2 (dois) anos, na forma do art. 84 da Lei nº. 14.133/2021.

Santo Antônio de Posse, 24 de fevereiro de 2025.
PAULO JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

...........................................................................................................
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE

POSSE
EXTRATO DE ADITIVO N° 016/2025

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,
DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE

CONTRATADA: METABIT SISTEMAS PARA GESTAO
PUBLICA LTDA inscrita no CNPJ: 08.714.485/0001-97.

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO
PRAZO VIGENTE ATÉ 22 de fevereiro de 2025
PRAZO COM ADITIVO ATÉ 22 de fevereiro de 2026
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 002/2023 – Contrato

n°  008/2023,  para  fins  de  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
PARA  SERVIÇO  DE  GERAÇÃO,  REESTRUTURAÇÃO  E
MANUTENÇÃO DE DADOS, ATRAVÉS DE FERRAMENTAS QUE
PERMITA  A  IMPORTAÇÃO  E  CONSOLIDAÇÃO  DOS
BALANCETES  CONTÁBEIS  EM  PADRÃO XML  DO SISTEMA
AUDESP.

SANTO ANTONIO DE POSSE, 26 de fevereiro de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI

SECRETÁRIO DA FAZENDA
...........................................................................................................

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
POSSE

EXTRATO DE ADITIVO N° 019/2025
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE 1994.

CONVENENTE/PROPONENTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL
DE SANTO ANTONIO DE POSSE

CONVENIADO: CONSIGNET SISTEMAS LTDA
OBJETO: ADITIVO PRAZO “EXCEPCIONAL”
VIGÊNCIA: 05/03/2025 À 04/03/2026
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  002/2019,  PROCESSO Nº

4352/2019 – CONTRATAÇÃO DE SISTEMA AUTOMATIZADO
DE CONTROLE ELETRÔNICO DE MARGEM CONSIGNÁVEL

SANTO  ANTONIO  DE  POSSE/SP,  26  de  fevereiro  de
2025.

JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO DA FAZENDA

...........................................................................................................
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO N° 012/2025
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57,

DA LEI  FEDERAL  Nº  8.666,  DE  21  DE  JUNHO DE 1993,
ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO
DE  1994,  TORNA  PÚBLICO  O  PRESENTE  EXTRATO  DE
CONTRATAÇÃO NOS TERMOS ABAIXO:

CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTO
ANTONIO DE POSSE;

OBJETO: Locação de Imóvel localizado na Rua: Doutor
Jorge Tibiriça, nº 955, Centro, CEP: 13.800-080 na cidade de
Santo  Antônio  de  Posse/SP,  a  ser  utilizado  como  uma
unidade de serviços pelo DETRAN, JUNTA MILITAR, INSS,
SEBRAE,  BANCO  DO  POVO,  PROCON,  BANCO  DE
CURRICULO.  LOCADOR:  SR.  ANTONIO  CARLOS  TEIXEIRA,
CPF  Nº  045.XXX.XXX-28  E  SRA.  HETTY  ALISSE  JENKEN
TEIXEIRA, CPF Nº 178.XXX.XXX-73.

ADITIVO DE PRAZO, o prazo do presente contrato será
renovado  por  mais  12  (doze)  meses,  sendo  de  24  de
fevereiro de 2025 a 23 de fevereiro de 2026.

Santo Antônio De Posse/SP, 26 de fevereiro de 2025.
JOÃO BAPTISTA LONGHI
SECRETÁRIO DA FAZENDA

...........................................................................................................

Errata
Errata

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 364/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025
OBJETO: Registro de Preços,  visando a Aquisição de

gêneros  alimentícios  hortifrutigranjeiros  para  atender  os
alunos da rede municipal de ensino de Santo Antônio de
Posse/SP, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência
e demais condições estabelecidas neste edital.

Considerando o erro material na digitação da data de
abertura  de  sessão  do  Pregão  Eletrônico  nº  007/2025,
informamos que:

Onde se lê:
...  Considerando a divergência do cadastro na

data  da  sessão  no  sistema  BBMNET,  a  Pregoeira
desta  Municipalidade  COMUNICA  a  todos  os
interessados  que  está  designada  a  nova  sessão
(mantendo o cadastro) para o dia 13 de março de
2.025,  às  09:00  horas,  no  site  da  BBM  Net
www.novobbmnet.com.br...



Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5

Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-1183

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Leia-se:
...  Considerando a divergência do cadastro na

data  da  sessão  no  sistema  BBMNET,  a  Pregoeira
desta  Municipalidade  COMUNICA  a  todos  os
interessados  que  está  designada  a  nova  sessão
(mantendo o cadastro) para o dia 17 de março de
2.025,  às  09:00  horas,  no  site  da  BBM  Net
www.novobbmnet.com.br...

Publique-se.
Santo Antônio de Posse, 26 de fevereiro 2.025.

Leticia Granzier Secchinatto
Pregoeira

...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Outros atos administrativos
Outros atos administrativos

PORTARIA Nº 14/2025

“Dispõe  sobre  revogação  da
Portaria  nº  13/2025  de  04  de
fevereiro de 2025 e Regulamenta
o  E x p e d i e n t e  d a  C â m a r a
Municipal  de  Santo  Antônio  de
Posse.”

O  Vereador  DR.  ADALBERTO  BERGO  FILHO,
Presidente da Câmara Municipal de Santo Antônio de Posse,
Estado de São Paulo, usando das atribuições legais, e nos
termos do Regimento Interno,

RESOLVE:
Art.  1º  -  Revogar em seu inteiro teor  a Portaria  nº

13/2025, de 04 de fevereiro de 2025, que dispõe sobre
suspensão de expediente.

Art. 2º - Consideram-se facultativos os dias 03 e 05 de
março  de  2025,  segunda- fe i ra  e  quarta- fe i ra
respectivamente, ao Expediente da Câmara Municipal de
Santo Antônio de Posse, em virtude da data comemorativa
ao Carnaval, a ocorrer no dia 04 de março (terça feira),
retornando em suas atividades normais no dia 06 de março
de 2025.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se e afixe-se.
Presidência da Câmara do Município de Santo Antônio

de Posse, em 26 de fevereiro de 2025.
Vereador DR. ADALBERTO BERGO FILHO
Presidente da Câmara
Publicada  e  afixada  nesta  mesma  data,  no  local  de

costume.
Márcia M. Vicensotti R. Lima
Assessora Administrativa

...........................................................................................................


		2025-02-26T18:11:26+0000




